АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               07.09. 2017    №    61-па
                                   с. Сусанино

     Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района до 2030 года

     В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов" и на основании Устава Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района:
     1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района до 2030 года согласно приложению.
     2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять практические меры по реализации разработанных мероприятий, обеспечивая условия их выполнения.
     3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района.
     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Сусанинского сельского поселения:                                       Л.Н. Чурбаш

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации
Сусанинского сельского поселения
Ульчского муниципального района
от 07.09. 2017 г. № 61-па
[bookmark: P34]ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДО 2030 ГОДА
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района до 2030 года (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";
Генеральный план Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района (утвержден решением Собрания депутатов Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района от 01 июля 2011 г. № 125);
Стратегия развития Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района на 2013 – 2018 годы (утверждена решением Собрания депутатов Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района от 20 ноября 2013 г. № 4-2)

	Заказчик
Программы
	Сусанинского сельское поселение Ульчского муниципального района Хабаровского края ( 682419, Хабаровский край, Ульчский район, с. Сусанино, ул. Школьная, 13)

	Разработчик Программы
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского ( 682419, Хабаровский край, Ульчский район, с. Сусанино, ул. Школьная, 13)

	Цель
Программы
	Повышение качества жизни жителей сельского поселения путем:
- обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях граждан от 1 года до 18 лет на всей территории Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение);
- обеспечения населения сельского поселения доступной и многообразной системой спортивных учреждений за счет реконструкции существующих объектов и строительства новых спортивных сооружений;
- формирования равноценных, современных, комфортных условий для приобщения к культурным ценностям, развития творчества, досуга, просветительства и духовного обогащения жителей сельского поселения;
- в сфере здравоохранения повышение доступности и качества медицинской помощи населению сельского поселения, сохранение и улучшение здоровья, увеличение продолжительности жизни населения

	Задачи
Программы
	1. Обеспечить местами детей в возрасте от 1 года до 7 лет в муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее – МДОО) и обеспечить местами детей в возрасте от 6,5 года до 18 лет в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – МОО) с учетом реализации образовательной программы в одну смену в сельском поселении.
2. Развить систему социальной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта в сельском поселении.
3. Улучшить условия для самореализации, духовного и культурного обогащения и физического развития в сельском поселении.
4. Внедрить современные формы организации досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения в сельском поселении.
5. Повысить эффективности оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации.
6. Обеспечение государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории сельского поселения бесплатной медицинской помощи.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2030 год

	1
	Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее - образовательные услуги), от общего количества детей и молодежи в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании
	%
	81
	81
	81
	81
	83
	95

	2
	Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры в муниципальном образовании
	%
	88,5
	88,5
	88,5
	88,5
	88,5
	100

	3
	Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры в муниципальном образовании
	%
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	14

	4
	Уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами
	%
	33
	33
	33
	33
	33
	37

	5
	Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями
	%
	59
	59
	60
	60
	60
	63

	6
	Уровень обеспеченности муниципального образования плавательными бассейнами
	%
	12
	12
	12
	12
	12
	14

	Укрупненное описание запланированных мероприятий Программы
	В сфере развития образования: строительство в сельском поселении  муниципальных общеобразовательных организаций: 1 школа и 1 муниципальное дошкольное образовательное учреждение (детский сад).
В сфере развития культуры: строительство в сельском поселении 1 многофункциональных культурных центров.
В сфере развития физической культуры и спорта: строительство в сельском поселении спортивного зала.
В сфере развития здравоохранения совершенствование территориального планирования.

	Срок и этапы реализации Программы
	Общий срок реализации Программы – 2016 – 2030 годы.
Программа реализуется в шесть этапов:
1 этап - 2016 год;
2 этап - 2017 год;
3 этап - 2018 год;
4 этап - 2019 год;
5 этап - 2020 год;
6 этап - 2021 - 2030 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования
	Расходы, руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021 - 2030
	ВСЕГО

	Всего
В том числе:
	0
	0
	0
	4647281,50
	5313439,00
	38337788,00
	49798508,50

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	3374962,50
	4211750,00
	17384593,00
	24971305,50

	Краевой бюджет

	1272319,00
	1101689,00
	20953195,00
	23327203,00

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Увеличение в сельском поселении мест в МБОУ и МБДОУ посредством строительства  МБОУ и МБДОУ.
Увеличение в сельском поселении доли обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, до 95%.
Повышение в сельском поселении уровня обеспеченности учреждениями культуры до 100%.
Увеличение в сельском поселении числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры, до 14,0%.
Повышение уровня обеспеченности сельского поселения спортивными залами до 37% от социальных нормативов и норм в сфере физической культуры и спорта.
Повышение в сельском поселении уровня обеспеченности учреждениями здравоохранения.
Повышение уровня обеспеченности сельского поселения плоскостными спортивными сооружениями до 63%.
Повышение уровня обеспеченности сельского поселения плавательными бассейнами до 14%.
Снижение смертности населения от всех причин до 11,2 случая на 1 тыс. населения.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры сельского поселения
1.1. Социально-экономическое состояние сельского поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории сельского поселения                                                     Характеристика социальной инфраструктуры и коммунального хозяйства с. Сусанино
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ:
с. Сусанино        численность-952 чел.
Глава администрации Чурбаш Леонид Николаевич
с. Сусанино ул. Школьная 13. Ульчского района  Хабаровского края.(E-mail: adm-susanino-hbr@rambler.ru) тел.8(42151)58219 факс-8(42151)58219. Сайт: www.susaninoadmin.lact.ru
2.Общая характеристика жилого фонда.
-  количество домов - 196; квартир - 320, общая площадь - 16714,0 м2 ;  жилой-10979,м2
- кирпичный общий - 4212,4 м2 ,жилой - 2676,8 м2
- деревянный  общий - 12501,6 м2;  жилой - 8302,6 м2
- ветхий - 79 квартир,  общей пл. - 3056.9 м2
- обвальный - 4 квартиры,  общей пл. - 204 м2
  3.Социальная инфраструктура:
-    МБОУ СОШ;  МБДБОУ  №11; CДК;  ФАП
4.Электроснабжение :
- централизованное,  от  ГПЭС  с. Аннинские Минеральные воды.
- резервный дизель генератор  - Д 246-271556  -60квт.  Дизельное топливо.
- 9 подстанций;  3 –КТПН 250;  ТП 630 -2шт.;  ТП250 -2шт.;  ТП 160 -2шт.
- протяжённость электрических сетей  - 16.11км.
«МУП Сусанинское ЖКХ» с. Сусанино ул. Центральная ,  59 тел .- 8(42151)58280.
5.Теплоснабжение:
- централизованное -  угольная котельная- ул. Центральная,  59
- котёл –КВ-063 - 2 шт.;  КВСЛр- 0,8- 1шт.  общая совокупная мощность - 2,6 Гкал/ч.  Тип топлива -уголь
- насосная станция –  1К80-50 200УЗ-1 = 2шт.
- протяжённость тепловых сетей  - 0,473км.
«МУП Сусанинское ЖКХ»
6.Холодное и горячее водоснабжение:
- централизованное – МБОУ СОШ ; CДК ; ФАП ; баня.
- протяженность  - 0,473 км.
- доставка воды населению  –  автотранспортом «ООО «Сусанинский ТЭС»
- водовозка ЗИЛ-131 = 1ед.
- скважина = 1шт.,  ул. Центральная,  78а  №35-91 «ООО «Сусанинский ТЭС»
- скважина – « ТППО Сусанино»;   пекарня.
7.Газоснабжение :
- личные газовые печи  = 200 шт.
Характеристика социальной инфраструктуры и коммунального хозяйства
с. Аннинские Минеральные Воды
1. Общие сведения:
-  с.Аннинские Минеральные Воды
- численность населения – 274 чел.
- глава администрации Чурбаш Л. Н.
-Сусанино ул. Школьная, 13 тел.8(42151)58219, факс 8(42151)58219, E-mail: adm-susanino-hbr@rambler.ru
2. Общая характеристика жилого фонда:
- домов = 51.; квартир =110; общей площадью =4352,5 м2 , жилой =3049,4 м2
- аварийный фонд = 4 кв., площадь = 82,9 м2
- ветхий фонд =31 квартира, площадью – 1007,4 м2
- обеспеченно централизованным отоплением и холодным водоснабжением  квартир-  9 =460,5 м2
- газоснабжение – баллоны.
- оперативное управление «ООО «Сусанинский ТЭС».
3. Социальная инфраструктура:
- МБДОУ; КГБУЗ санаторий  «Анненские  Воды» МЗ Хабаровского края.
4. Электроснабжение:
- централизованное
- ГПЭС с Аннинские Минеральные Воды ул. Центральная, 20. Мощность -1500 квт. ГАЗ. ГДГ90 6ГЧН21/21=3шт.
- ДЭС с Аннинские Минеральные Воды ул. Центральная,  22. Мощность – 600 квт. дизельное топливо. ДГ – 320  6ЧН25/34 =2шт.
- резервный дизель генератор –CUMMINS GLTAA-89-G2. ZCM 200P, 400 V =1шт. дизельное топливо
- трансформаторные подстанции КТПН -250 = 3шт.
- протяжённость электрических сетей -15,32 км.
- ООО «Сусанинский ТЭС» с. Сусанино ул. Центральная,  59.
5. Теплоснабжение:
- централизованное
- модульная котельная UNIKAL 4G SPA тип ELL 1100, мощность -1,892 Гкал/ч.=2шт., используемое топливо ГАЗ;  Д /Т,   котёл утилизатор  -1,29 Гкал./ч. = 3шт.
- протяженность тепловых сетей – 1528 пм.
- насосная станция – марка  электродвигателя 1Д23/11ВВ2, 24м3/час = 3шт.
- ООО «Сусанинский ТЭС»
6. Холодное и горячее водоснабжение:
- подвоз воды населению – автомобилем ЗИЛ 131 = 1ед.
- водовод от скважин до потребителя с. Аннинские Минеральные Воды -3954,8 пм.
- водозаборная скважина- 2 шт.  скважина № 30-460 ,марка насоса ЭВЦ 5-10-125; скважина
 №ХБ 435, марка насоса ЭВЦ 5-6-100;
- протяжённость канализационных сетей – 1406,3 пм.
7.Газоснабжение:
- только производственные нужды.
-КРАЙ ГАЗ.
Характеристика социальной инфраструктуры  и коммунального хозяйства
с. Воскресенское
1.Общие сведения:
-с. Воскресенское  Ульчского района  Хабаровского края
- численность населения -11 чел.
- Глава администрации  - Чурбаш Л. Н.
-с. Сусанино ул. Школьная,  13 тел 8(42151)58219 факс 8(42151)58219
2.Общая характеристика жилого фонда:
- домов- 9.
-общая площадь – 554,6 м2.    Жилая площадь -337,7 м2.
- ветхий фонд -7 квартир -257,3 м2.
3. Социальная инфраструктура:
-школы - нет; детский сад – нет;  фап  -нет;
4.Электроснабжение:
- ГПЭС – с. Аннинские Минеральные Воды
- протяжённость  электролинии -12,46 км.
- трансформаторная подстанция- 1. Тп -160
5. Теплоснабжение:
- печное
6.Водоснабжение:
- колодцы
7. Газоснабжение:
- отсутствует
1.2. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой
для функционирования и развития социальной инфраструктуры
Программа разработана на основании и с учетом следующих правовых актов:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";
- Генеральный план Сусанинского сельское поселение (утвержден решением Совета депутатов Сусанинского сельского поселения от 25 июня 2009 г. № 19.1).
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие социальной инфраструктуры муниципального образования, повысить уровень и качество жизни населения, сократить миграционный отток квалифицированных трудовых ресурсов.
Раздел 2. Перечень мероприятий Программы
Таблица 1. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Образование

	1.1
	Реконструкция здания МБОУ СОШ  с. Сусанино, ул. Центральная, 78
	Администрация Сусанинского сельского поселения
	2024
	2030

	1.2
	МДБОУ в с. Сусанино на 60 мест
	Администрация Сусанинского сельского поселения
	2024
	2030

Раздел 3. Источники и объемы финансирования мероприятий Программы
Реализация Программы предусматривается за счет средств всех уровней бюджета и внебюджетных средств (средств инвесторов).
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 49798508,50 рублей, в том числе:
24971305,50 рублей - за счет средств федерального бюджета;
 23327203,00 рублей - за счет средств краевого бюджета;
0,00 рублей - за счет средств бюджета муниципального образования;
0,0 рублей - за счет внебюджетных средств.
Раздел 4. Целевые индикаторы Программы
Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее - образовательные услуги), от общего количества детей в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании: 2019 год - 81%; 2020 год - 83%; 2030 год - 95%.
Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры: 2019 год - 88,5%; 2020 год - 88,5%; 2030 год - 107,3%.
Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры: 2019 год - 8,8%; 2020 год - 8,8%; 2030 год - 14%.
Уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами: 2016 год - 33%; 2017 год - 33%; 2018 год - 33%; 2019 год - 33%; 2020 год - 33%; 2030 год - 37%.
Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями: 2016 год - 59%; 2017 год - 59%; 2018 год - 60%; 2019 год - 60%; 2020 год - 60%; 2030 год - 63%.
Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных показателей развития социальной инфраструктуры муниципального образования:
В сфере развития образования:
доля обучающихся, охваченных образовательными услугами, от общего количества детей в возрасте от 1 года до 18 лет в муниципальном образовании к 2030 году составит 95%.
В сфере развития культуры:
уровень фактической обеспеченности населения муниципального образования учреждениями культуры к 2030 году составит 107,3%;
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры в муниципальном образовании, к 2030 году составит 14%.
В сфере развития физической культуры и спорта:
уровень обеспеченности муниципального образования спортивными залами к 2030 году составит 37%;
уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями к 2030 году составит 63%;
В сфере развития здравоохранения:
Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни населения муниципального образования, повышение уровня благоустройства территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.
Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и
информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства,
реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для успешного выполнения мероприятий Программы потребуется их включение в 2018 году во вновь утверждаемую Стратегию социально-экономического развития Сусанинского сельского поселения и в муниципальные программы "Развитие образования в Сусанинском сельском поселении ", "Развитие культуры Сусанинского сельского поселения ", "Физическая культура и спорт в Сусанинском сельском поселении " на период до 2020 года при утверждении бюджета муниципального образования на соответствующий год.
После 2020 года запланированные мероприятия Программы потребуют включения во вновь утверждаемые муниципальные программы в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.

Глава Сусанинского
сельского поселения:                                                                           Л.Н. Чурбаш